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Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības/ Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletilcas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Rīgas pilsētas darbinieku sports. Amatiera,
Starta, Rīgas futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas
sporta biedrības, Rīgas krievu , sporta biedrības, Rīgas Vilku, Dzelzsceļu aiz-
sargu pulka sporta klaba un Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrības

oficiāls orgāns.

Ģenerālis K. Berķis
iecelts oar kara ministru

Aizejošā kara ministra ģenerāļa J. Baloži

vieta Valsts un ministru prezidents Kārli»

Ulmanis par kara ministru iecēlis armija»

komandieri ģenerāli Krišjāni Berķi Ģenerā-

lis Krišjānis Berķis paliek ari armijas ko»

mandiera amatā.

Dziļš patriot* un liels karavīrs, mūsu

valsta varondienu spilgta personība — tas

būtu īss kara ministra ģenerāļa Krišjāņa

Berķa raksturojums. ,,Sj>orta Pasaulei" šo.

dien ar . sevi-sjļju g-andai-ijumu jāataimē, ka

kara ministrs .ģenerālis K.. Berķis ir ari liel*
uo neliekuļots Latvijas sporta draugs, kas ne

reizi nav iztrūcis skatītāju'tūkstošu vidū. kad

sīporta cīņās Latvijas godu aizstāvēt devu-
šies mušulabākie atlēti. Baltās un nebaltā»

dienās vadīdams latvju karavīru gaitas, karat
ministrs ģenerālis K. Berķi6 vienmēr izpra-

tis, cik karavīra brašajai stājai un izturībai

daudz spēj dot sporta nodarbības un fiziska

audzināšana. Latvju sporta saime kungu

Kara ministri tādēļ allaž drīkstējusī uzskatīt

par savu labvēli un atbalstītāju, kas daudz-
kārt tik svarīgi bijis lielās un atbildīga*
cīņās.
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„Sporta Pasaules" zelta medaļas par 1939. gada izcilākiem panākumiem sporta piešķirtas
—j——.^—————— i ... - — ..

bet bronzas medaļa

688» Ozoliņ (I)
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uzņēmumos no kreisas: alfonss bērziņš (us), ge- ,

orgs ozoliņš -(askv un janis daliņš <s. vapsk).

Nn jau kļuvusi itkā tradīcija, ka sabiedrī-

ba katra gada noslēgumā gaida un interesē-

jas, kādi mūsu atieti ar saviem sasniegu-
miem būs pacēluSles tādos augstumos, lai par

izcilākajiem panākumiem saņemtu „Sporta
Pasaules"redakcijas dāvātās zelta, sudraba un

bronzas medaļas. 1937. gadā, kad šīs atzinī-

bas balvas piešķīra pirmo reizi, zelta medaļu
saņēma mūsu pasaules meistars šaušanā K.

Kļava (ASK), sudrabs piekrita skriešanas re-
kordistam V- Vītolam (ASK), bet bronza —
ātrslidotājam A. Bērziņam (US). Par 1938.
gada izcilākajiem sporta reprezentantiem ti-

ka izraudzīti A. Bērziņš (US). V. Melderis

(ASK) mi A. Vanagu (ASK). Šos latvju

sporta laureātus apbalvoja valsts sporta va-

dītājs — sabiedrisko lietu rainistris A. Bēr-

ziņš, pirmajam pasniedzot zelta medaļu, ka-

mēr V. Melderim sudraba un A, Vanagam
bronzas goda zīmi. Labāko sportistu izrau-

dzīšana iepriekšejĀM reizēs notika gada bei-
gās, šogad apstākļi šai ziņā mazliet sarež-

ģijās, jo visapkārt mūsu zemei dunēja kara
troksni-, kas ari spurta notikumu virknējumā
ienesa daudz trau<ejošu un neii.tlivu parādī-
bu. Neskatoties uz to. ..Sporta Pasaule' sa-

va» medaļas par 1939- «ada izcilākajiem pa-
nākumiem dāvāja ari šoreiz, lai nepārtrauk-

tu iepriefciējo gadu skaisto tradīciju. «Spor-

ta Pasaules" atbildīgais redaktoi* admirālis

Teodors. Spāde šai sakarībā bija lūdzi» pie se-

vis vairākus pi-dzivniušus un dziļu pieredzi
bagātus Latvijas sporta darbiniekus, lai pār-

runāti, un atcerētos to» 1939. gada izcilākos

sasniegumus mūsu sporta dzīvē, par kuriem
sportistiem varētu piešķirt „Spo?ta Pasaules"
redakcijas dāvātās medaļas. Tāpat kā ie-
priekšējo ; gados, vērtējot mūsu sporta dzīves
labākos sasniegumus, /tika ņemts vērā 1937.
gadā pieņemtai» formulējums: „Meklējot la-
bāko sportistu-sti, apspriede ņēma vērā, kā-
dā mērā viņa 1939. gada izcilus sasniegumi
sporta sacīkstēs cēluši tēvijas sporta slavu

un cik Mņš ar savu dzīves veidu, raksturu
īpašībām un personību noder par labu priekš-
zīmi jaunatnei un pārējai spoitistu saimei."
Pārrunājot un atceroties Latvijas sportistu
sasniegumu pērles 1939. gada sezona, sprie-
duma izveidojās tāds. ka vērtīgākos panāku-

mus aizgājušā sezonā uzrādījuši Alfons» Bēr-
ziņš (US) un Jānis Daliņš (8. VAPSK). Vi-
ņi abi tādēļ saņems ..Sporta Pasaules dā-
vātā s zelta medaļas. Izpaliek šoreiz sudraba
medaļas ieguvējs, jo Bērziņa un Daļiņa pa-
nākumi šķiet, tik spoži un neaizmirstami, ka
viņiem abiem kopēji jādala pirmās vietas ie-
guvums. Bronza» medaļa piešķirta spējīgā-
kam Latvijas 1939. gada smagatlotikas sporta
reprezentantam — mūsu cīkstoņu saimes diž-
nieistaram Georgam Ozoliņam (ASK). Latvju
sporta 1939. (rada laureāti tad nu ir: zelta
?nedalu ieguvēji — J. Daliņš un A. Bērziņš

un bronzas goda zīmes īpašnieks — G. Ozo-
liņš

. f
ZcHl- — Jānim Daļiņām un Alfonsam Bēr

zināmi Patiesi gribēto» teikt, ka viņu 1939.
I gadā uzrādītie sasniegumi mirdzējuši līdzīgi

zelta dārgajam, košajam spīdumam. Alfons»
Bērziņ» lielākais ieguvums ir izcīnītais Eiro-
pas meistartitulis ātrslidošanā un iegūtā-olrā
vieta pasaule» meistarībā. 1939. gads Bēr-
ziņa sporta karjerā iezīmējis spilgtu kāpienu
uz augšu. Bet, ko panācis Jānis Daliņš?
Viņa vispārējie nopelni ir tik milzīgi, ka tie
mūsu sporta vēsturē jau izkarojuši dižu un
valdonīgu vietu. Pēc slavas un panākumiem

spožiem gadiem, Jāņa Daļiņa karjerā tomēr
pēkšņi bija saskatāms i£kā atslābums, bet
tad nāca. 1939. gads, kas raksturojams kā
spilgts laika posms, kad Jāņa Daļiņa slava
atkal atdzīvojās savos viscildenākajos augstu-
mos un 1939. gada soļošanas sezonu noslē-
dzot, Jānis Daliņš nebija zaudējis nevienu ci-
ņu, kaut ari viņa līdzdalība bija skatīta vis-
grūtākajos starptautiskos sarīkojumos. Visu
to Daliņš bija sasniedzis, kad tam uz mugu-
ras nācās nest jau pasmagu 35 gadu nastu.
Viņa treniņš bieži vien bija gājiens pakaļ
arklam vai-ari griezīgā izkapts rasotajā pļa-
vā. Jāni Daļiņu tieši pēdējā laikā tādēļ ap-
brīnojām pat nesalīdzināmi vairāk kā agrā-
kajos gados, un viņu jau cildinājām kā cie-
tas gribas un stingras apņemšanās parauga
cilvēku. Ja „Sporta Pasaules" redakcijas dā-
vātās medaļas katru gadu piešķirtas nevien
par tīri sportiskiem sasniegumiem, bet rau-
goties ari, uz to, cik lielā mērā zināmais at-
iets- var būt kā priekšzīme mūsu jaunatnei
sarā priiātā dzīve, tad Janis pnliņu patiejd
var kļūt ikviena latvju jaunieša augstākais

ideāls un. šķiet, ja nu viņš kopā ar Alfonsu

Bērziņu par 1939. gada izcilākajiem sasnie-
gumiem tagad saņems mūsu dāvāto zelta
medaļu, tad tas.var būt gandarījums nevien
abiem šiem sportistiem, bet reizē arī visai
sabiedrībai, jo cik bagātīgi zelta medaļa pie-
nākas Allfonsam Bērziņam, tikpat nopietni tā
pierakstāma Jānim Daļiņām. Ja ..sporta Pa-
saules" redakcijas augstāko velti šoreiz sa-
ņem abi lielie latvju sporta varoņi, tad tas
liecina, ka tie apmēram vienādi ari būvējuši
un veidojuši mūsu sportam savas skaistās
slavas un panākumu pilis. Bronzas medaļu
tai pat laikā saņem Georgs Ozoliņš. Viņš rei-
zē ar to ir pirmais smagatleis, kurš ierindo-
jies sportistu sarakstā, kas par saviem sa-
sniegumiem saņēmuši ..Sporta Pasaules" at-
zinības medaļas. Georga Ozoliņš latvju cīk-
stoņu saimes vidū šodien st&v kā atsevišķas
klases vīrs. Viņš ir atiets*, kas spējis izkarot
sev visas Eiropas uzmanību, kaut arī panākt
kautko tamlīdzīgu, nekādā ziņā nav viegli.
Līdz starptautiskas klases līmenim Ozoliņš
savas spējas izkopis pateicoties neatlaidīgam
darbam. Bet, vienīgi jau darbs dara meista-
ru! To Jott spilgti atkal reiz no jauna pie-
rādijis arī Georgs Ozoliņš.

|

***
Jānis Daliņš, Alfons» Bērziņš un Georgs

Ozoliņš — lūk, mūsu sporta varoņi, kas
1939. gadā savos sasniegumos. Šķiet, stāvē-
i'jsi pāri visu pārējo Latvijas atietu spētam
un varētam. Vēl reiz gribētos atgādināt, ka

šie sportisti mūs ir iepriecinājuši nevien ar

saviem rezultātiem, bet ari viscaur krietna*
teicamo dzīves veidu, ar savu stāju un pa-
tiesi nopietno pieeju darbam un treniņiem,
šai ziņā 1939. gada sporta laureātu trijniek»
atkal reiz lai ir paraugs latvju jaunajai
audzei un priekšzīme ,no kurienes tā var
smelties sev gribas un izturības krājumus,
kad zem kājām dažkārt zudis pareizais ceļš,
kas kā vienīgais spēj vest sporta cilvēkus pi«
augstāko sapņu piepildījumu- Katra atzinī-

ba par veiktu darbu ir vērtīga. Arī tad vēr-
tīga un patīkama, ja tā nav liela, kā tas šķiet
arī šoreiz, kad par saviem izcilajiem sasnie-
gumiem. Jānis Daliņš, Alfonsg Bērziņš un

Georgs Ozoliņš saņems „Sporta Pasaules" re-
dakcijas dāvātās medaļas. Laj nu te tom$r
pieminēts, ka mūsu ziedotās medaļas spēj būt
tikai mazs ārējs atzinums par darbu, kas
pelnijis pat varbūt nekad nesamaksājamu
atalgojumu. Ja atzīmēsim, ka amatieru spor-
tists gan nepazīst nekādas atlīdzības, tad lai
kaut neliels atmiņas simbols par to. kas dots
tautas un tēvzemes labi, tomēr šīs ,.Sporta
Pasaules" piemiņas zīme» paliktu. Jāņa Da-
lina, Alfonsa Bērziņa un Georga Ozoliņa lie-
lais sporta gars savkārt uz krietniem un di-
žiem darbiem lai ietekmē Latvijas sporta
jaunatni! Ticība mums paliek tiešām stipra
un nesatricināma, ka veco atietu panākumu
un ieguvumu garais saraksts, būs pamudinā-
jums jaunatnei sasniegt pat varbūt vēl grū-
tākus uzdevumus un mērķus, šai skaistajā
apziņā tad nu arī lai plaukst un veidoja»
mūsu darbs!



k nmila spēle. M taktiski iri. manevrs
Galvas pilsēta» Rīgas ģimnāziju mazpulku

rajona basketbola turnira vadītājs A. L n k-
tin» , sakarā ar ..Sporta Pasaules" 6. ap-

rija numuri ievietoto rakstu «Jaunatne jā'
audzina sporta gari", lūdz mūs ievietot ae-
košo:

Nepiekritu šai rakstā minētiem nlkv.-ltn,
Iledlicha kunga izteicieniem par V. Olava ko-

mercskolas mazpulka jaunatne* basketbola
vienības itkā nesportisko rīcību ģimnāziju
mazpulku turnira. Turnira jaunatnes klasē
bija pieteiktas 3 vienības. Vienībām bija jā-
sacenšas pēc punktu sistēmas. Jau pie iz-
lozes mani klātbūtnē vienību kapteiņi vieno-
ji» , ka vienādu punktu gadījumā, finālistus
izvirzīs ar iegūto un zaudēto grozu attiecību.

Pirmi ciņa Pils. 2, ģimn. vienība uzvarēja
Angļu ģimn. 25—19. Nevaru piekrist rakstā
piezīmei, ka šinī cīņā uzvaru pelnījuši zaudē-
tāji. Vērojot pilnīgi objektīvi šo sacensību,
kur abas puses mani nesaistīja ne ar kādiem
pienākumiem un simpātijām, varu noteikti

apgalvot, ka uzvarēja labākie spēlētāji, kā
jau to rāda 6 punktu starpība. Nākošā die-
ni Angļu ģimn. vienība, pastiprināta ar la-
bākiem spēlētājiem, sacentās ar Olava ko-
mercsk. vienību, kuras dalībnieku skolotājs
esmu es. Ļoti sīvā ciņa otrā pagarinājumā
uzvarēja angļu ģimn. 38—33 (24—24, 30—
30). Finālistu» bija jāizšķir Pils, 2. ģimn.
un Olava komercsk. sacensībai. Pirmās uzva-
ras gadījumā finālā neiekļūtu olavnieki, bet
uzvarot olavniekiem, finālisti būtu jāizved
pēc grozu attiecības. Uzvarot spēli ar 8 pun-
ktu pārsvaru, finālā iekļūtu Angļu ģimn. un
Olava komercsk., bet uzvarot ar tikai 5 vai
6 punktiem, Angļu ģimnāzija finālā neiekļū-
tu. Pēc pirmā puslaika, kas beidzās 14—10
olavnieku labā, mani skolnieki, vadoties no
Angļu ģimnāziju finālā būs grūti cīnīties, no-
Angļu ģimnāziju fialā būs grūti cīnīties, no-

lēma uzvarēt ar 5 punktu pārsvaru, šo lē-
mumu pilnīgi attaisnoju, jo tāpat kā kara
laukā, kur jāvada» ari no taktiskiem apsvē-
rumiem, kas nebūt nav negodīgi, bet pierāda
apķērību, ari spo.-ta laukumā tā ir jau sen
atzīta patiesība, ka ar nevajadzīgu pārstei-
dzību, šai gadijumā ar augstu uzvaru, nevar

panākt to, ko ar spēles viltību un apķērību.
Tas nebūt nav nesportiski. Ja, diemžēl, cie-
tušie šoreiz bija labākie, tad tur vainojami
tikai viņi paši, jo šinī turnira nekas netika
atņemts, kas bija izcīnīt» un, diemžēl, nekas
netika dots, kas nebija izcīnīts. Ja Olava
komercskola Redlicha kunga cerības pievīla,

tad tā nav nesportiska rīcība, kā tas būtu
tad, ja ieguvumu» balsta uz citu sviedriem.
Par sportiska gara trūkumu savos skolēnos
nekad neesmu žēlojies, jo zinu, ka tāds ma-
nos skolēnos pilnam pastāv un šis gadījums
to nebūt nesašķoba. Es nesaskatu šinī rak-
stā vērotāja pilnīgu objektivitāti.

Mani skolnieki, ar kuriem esmu šo lietu)
pārrunājis, laipni lūdz aizrādīt: Mēs augsti
cienām un vērtējam pulkveža kunga izteiktās
domas, taču teiktā nesaudzīgu un neobjektīvu
zīmējumu uz mums. mēs noteikti noraidām.
Katrā ziņā zaudēt vai uzvarēt ar lielu vai
mazu punktu starpību, tīši vai netīši, ir mū-
su iekšēja lieta, tāpat ka spēles veids, kuru
mums nevar diktēt, un simpātijas pret savu
gribu, ko mums nevar piespiest. Nav mūsu
nolūks šo nesaskaņu pārnest iztirzāšanai
presa, bet vēlamies objektīvākus vērotāja slē-
dzienus p, n.

Starta basketbolistu uzvara
Bolderafa

Aizvakar Bolderajā risinājās basketbola

i«mirt, kura piedalījās Starta, LAS, Redutas
un Bolderajas vienības. Pirmajā spēlē sacen-
tās Redutas un Bolderajas piecnieki. Visu

laiku rezultat» auga it līdzīgi, tikai otrajā
puslaikā ar patāliem metieniem vairākus gro-

zu* guva Bolderajā. Iegūto pārsvaru ta ari
noturēja un guvai 18—11 (7—4) uzvaru. Ot-
rā cīņā Starts spēkojās ar LAS vienību. Jau
pašā sākumā ar veiksmīgiem metieniem LAS
ieguva, vairākus grozu*. Puslaika beigās

Starts tomēr dažus punktus atguva, bet tas
beidzās 10—7 LAS laba! Otrā puslaikā
Starts rezultātu izlīdzināja un guva līdz spē-
le» beigām 15—12 uzvaru. Otrā puslaikā LAS
vienīgos divu«i punktus panāca no soda me-
tieniem. Trešās vietas dēļ cīnījās LAS ar
Redutu. šī bija ļoti alva un vienlīdzīga, bei-
gās pat dramatiska cīņa, jo uzvarētājs izšķī-
rās tikai pagarinājumā. Visu spēles laiku
pretiniekus šķīra ne vairāk kā pāris punktu.

Tikai pagarinājumā pārāki izrādījās LAS ļau-
dis, kas guva uzvaru 17—14 (13—13; 9—5) ,

Finālā sastapās Starts ar Bolderaju. Starta
it iespaidīgi Bolderajas skatītājiem nodemon-
strēja savu spēles veidu Kraukļa vadībā. Pir-
mo puslaiku Bolderajā krietni aizstāvējās un
rezultāts puslaika beigā» rādija 8—3 Starta
labā. Otrā puslaikā punkti auga nedaudz
straujāk. Neko reālu nedeva arī bolderajiešu
tālie metienu Uzvarēja Starts '22—9. Punk-
tus guva: Sftulpiņš — 8, Elcers — 6, Zebeliņš
— 6, Martinsoris — 2, Krauklis — 0. . Bol-
derajas labā: Bagons — 6, Kunde — 3 (meta
3 sodus!), Leiše, Simsons, Riekstiņš — 0. Sa-
censību noilgumā visas vienības saņēma dip-
lomus.

NODOKĻU DEPARTAMENTA

darbinieku kultūras un sporta biedrības fut-
bolistiem ierasties treniņā piektdien, 12. ap-
rīli pīkst. 19 Sporta namā.

Aleksandrs Haldējevs
jau spēlē volejbolu.

BET VOLEJBOLS NAV FUTBOLS UN JKB ZAUDĒ PRET RAB 2—15. 12—15.
US vingrotavā vakar notika vīriešu volejbola meistarsacīkšu spēles. Sacentās 1. u»

2. ligu vienības, bet atkal pierādījās, ka skatītājiem daudz mazāka interese par vīriešu cī-
ņām, kā sieviešu volejbolu. Patīkami pārsteidza un iepriecināja JKB izcilā futbolista
Aleksandra Haldejeva atgriešanās sporta laukumā . Kā zināms, pag. rudeni izlases A—B
vienību futbola sacīkstē, Haldējevs sadursmē ar Kaņepu lauza kāju. Atveseļošanas to-
mēr bijusi laimīga un vakar volejbola lauku mā Haldejev» jau bija veikls un izveicīgs cī-
nītājs. Haldējevs piedalās ari futbola treniņos un viņš cer visā drīzumā stātie» atkal JKB
vienības vārtos. 2. ligā cīņas pavirzījušās tālu un jau tagad var droši teikt, ka meistar-

titulig piederēs Bolderajas vienībai.

1. LIGA.
RAB — JKB 15—2, 15—12. „Imkieši" ie-

spēlējās tikai otrā setā, kad tie jau guva pat
11—7 vadību. Tad RAB vienība ne tikai re-

zultātu izlīdzināja, bet pat uzvarēja. Halde-
jev» darbojās kā cēlājs un kopā ar Verneru
sastādi ja savā vienībā labāko pāri. RAB:
Zariņš, Avotiņš, Kovaļs, Rozentāls, Panders
un Kurpnieks. PTS — RV 15—0, 15—11. Rī-

gas Vilki sevišķi 1. setā darbojās ļoti vāji un
bija bezspēcīgi pret «pastnieku" spēcīgajām

gremdēm. PTS: H. un A. Pabērzs, Pakalns,
Dupurs, Lūsis tin Linde. Makkabi — Ama-
tiera 15—2, 15—9. Amatiera vienībai re-
dzams treniņa trūkums, kādēļ ari pavāja bija
kopējā vienības sadarbība. Uzvarētājos at-
zīmējam s teicamākais gremdētājs Šteirrmans.

Makkabi sastāvs: Moižess, šteinmans, Abra-
movičs, Lobos, Zalmansons un Damskis.

2. LIGA
Bolderajā — Laisve 15—11, 17—15. šis

ligas spēcīgākā — Bolderajā» vienība uzva-
ru panāca it viegli. Vēl atlikusi ciņa ar
Redutu, kuru uzvarot Bolderajas izlase iegū-
tu meistarnosaukumu bez zaudējumiem. Bol-
derajas krāsu aizstāvji: Šiliņš, Simsons, Ger-
geleviēs, VItoliņš, Riekstiņš, Bagons. LLA
— Reduta 17—15, 15—17, 15—10. Ļoti sīvā
un vienlīdigā sacensībā uzvarēja lietuvju vo-
lejbolisti. Sākums gan bija veiksmīgāks Re-
dutas sešniekam. LLA: Filmanovičs, Sa-
kaus, Kabakas, Didžulis, Velaviēus, Gedvilo.
Laisve — Reduta 13—15, 15—11, 15—4. Tā-
pat kā iepriekšējā spēlē, arī šai ciņa sākumi
ļoti veiksmīgs bija redutiešiem, bet beigāi
pārāka izrādījās Laisve. Laisves volejboli-
sti: Višforts, K. un I. Stravinski, Vilkās, Ka-
lada un Rudākas. VEF vienība uzdeva spēli
LLAsPry

Jelgava uzvar Valmieru galda tenisā 5-0!
(Pa tālruni no Valmieras.)

Valmierā, 7. a prīlī, šodien Valmiera vie-
sojās Jelgavas galda tenisisti un basketbo-
listi. Pirms sacīkstēm 8. VAPSK priekšnie-
ka palīgs Gaumigs pasniedza pretinieka spē-
lētājiem nozīmīte* un albumu, bet 16. JAPSK
pārstāvis — vāzi. Pilsētu sacīkstē galda te-
nisu Jelgava uzvarēja Valmieru 5—0. Jel-
gavas sastāvā bija: Grods, Ciris un Pols, bet
Valmieras: Miķclsons, E . un Z- Rozentali.
Basketbola drauczlbas ciņa 8. Valmiera s AP
SK uzvarēja 16. Jelgavas APSK vienību
25—21 (15—6). Valmierieši nodemonstrēja
techniski veiklu spēli. Uzvarētāju labā punk-
tus guva: Lācis — 10, Mucenieks — 8, Mi-
ķclsons — 5, Lazdiņš — 2. 16. JAPSK sek-
mīgākais grozu guvējs izrādījās Stils — 8.

1. REĀLĀ KLASE — 1. RIGAS PILSĒTAS
ĢIMNĀZIJAS MEISTARS BASKETBOLA

UN VOLEJBOLĀ.

Skolas meistarības cīņas 1. Elgas pilsētas
ģimnāzijā noslēgušās ar lielu 1. reālās klases

triumfu . Basketbolā 1. reālā klase izcīnījusi
1. vietu, nezaudējot nevienu spēli, pie kam
tā * sīvākie konkurenti zaucējuši vismaz 3 sa-
cīkstes. Meistaram grūtākā spēle bija pret
1. humanitāro klasi, ko 1. vietas ieguvēji pie-
veica 12—10 (6—4.) 2. vietā ierindojušie»
2. humanitārā klase, 3. — 1. humanitaia
klase. Meistara vienībā darbojušies Āboliņš,
Bajārs, Bite, Kristofors, Lidacis. Lūsārs, Mer-
žejevskis un šterns. Volejbolā 1. reālās kla-
ses pārākums nav izteicies tik iespaidīgs.
Zaudēta pat sacīkste pret I. humanitāro
klasi un finālā tikai ar grūtībām 3 setos pie-
veikta labi spēlējošā 2. reālā klase. Meistar-
vieniba turnira izmantojusi ļoti daudz spēlē-
tājus — Āboliņu, Jēkabsonu , Jureviču, Krj.
steforu . Līdaei, Lūsaru, MaMzīti, Meržejev-
ski, Reiznieku. Rūbi, Silenieku un šternu.

US VIEGLATLĒTU TRENIŅI
A- Lukstiņa vadībā notiks stadionā, ' kur _.
pulcēšanās trešdienās pīkst. 17.30 un svStdi_
nās pīkst. 10.

Punktu vērtēšanas tabulas

Richords Dekšenieks
Valsts trenera vieglatlētikā.

sieviešu sasniegumiem vieglatlētikā

I * ī ? *l tļ *i * 4 i
1 3 _ * S S£ <l £& 3 S *
U _ _ 17,3 35,3 17,3 — 2,57 4,86 11,63 11,70
U

______
2,565 4,84 11,57 11,64

__ ____ — _ 2,25 4,83 11,52 11,59

12 _____0,903 2,555 4,81 11,41 11,54

11 ______ 2,55 430 11,41 11,48
Ui 10,7 — — 35,4 — — 2345 4,79 11,36 11,43

3» ______2,5354,77 11,30 11,37
3g ______2,53 4,76 11,25 11,32

37 _____0,90 2,525 4,74 11,19 11,27

36 ______2,52 4,73 11,14 11,21
35 _ _ 173 353 17.4 — 2,515 4,71 11,08 11,16

34 _ 133 — — — — 231 4,70 11,03 11,11
33 _____ 0,895 2,505 4,69 10,97 11,05

32 ______ J,50 4,67 10,92 11,00
3j ______ 2,495 4,66 10,86 10,94

30 _ _ _ 35,6 — — 2,49 4,64 10,81 10,89

29 ______ 2,485 4,63 10,75 10,84

28 _____0,89 2,48 4,61 10,70 10,78

27 ______ 2,475 4,60 10,65 10,73

?>H ______2,17 1,59 10,59 10,68

25 — — 17,5 35,7 17,5 — 2,46 1,57 10,54 10,62
21 _____0,885 2,455 1,56 10,48 10,57

23 10,8 — — — — — 2.45 4.54 10,43 10,51

22 ______ 2,445 4,53 10,37 10,46
21 — 14,0 — — — — 2,44 4,31 10.32 10,41
20 — — — 35,8 — 0,88 2,435 4,50 10,26 10,35
19 ______ 2,43 4,49 1031 10,30

18 ______2,425 . 4,47 10,15 10,25
17 ______ 2,424,46 10,10 10,19

16 ______ 2,415 4,44 10,04 10,14
15 _ _ 173 353 17,6 0875 2,41 4,43 9,99 10,08

14 ______ 2,403 4,41 933 10,03

1* ______ 2,404,40 9,88 9,98
12 ______2,39 4,39 9,83 9,92
11 _____0,87 2,385 4,37 9,77 9,87

10 — — _ 36,0 — — 2,38 4,36 9,72 9,82

9 _____— 2,375 4,34 9,66 9,76
8 — 14.1 — — — — 2,37 4,33 9,61 9,71

7 ______2,365 4,31 9,55 9,65
6 10,9 _ — _ _ 0,865 2,36 4,30 9,50 9,60

5 _ _ 17,7 364 17,7 — 2,355 4,29 9,44 9,55
4 ______ 2,35 4,27 9,39 9,49
3 ______23454,26 9,33 9,44
2

_____
0,86 2,34 4,24 9,28 9,39

1 ______ 2,335 4,23 9,22 9,33

(Beigas.)

Slavas un panākumiem vainagotais «$...
Ko mūsu tēvzemes .sporta labā aizvadītajā

nadā spējuši darīt ar ,.Sporta Pasaules" re-
dakcijas dāvātam medu|ām apbalvotie spor«

tfctt?

JĀNIS DALIŅŠ (8. VAPSK)

ir atkal sava- senās slavas kalngalos! lā-
dam jābūt vienīgam spilgtam raksturojumam,
ko varam dot, ja apskatam Daļiņa 1981. ga-
da sasniegumu^ un uzvaras. Sniedzot pār-
skatu par pagājuši gada labākajiem sasnie-
gumiem vieglatlētikā, skaistus vārdus mūsu
soļošanas sporta dižmei»taram ,,.Sporta Pa-
saulei; " 750. numurā veltījis Erasts Ziemelis:

Jrlūsu soļošanas galva — Daliņš atguvis sa-
vu agrāko formu, kas likusi jūsmot bezgala
daudziem latviešu patriotiem. Viņa spēkos
vēl arvien nav manāma noguruma pazīme,
viņa solis tikpat vingrs kā karjeras pirma-
jās dienās. Jau šīgada pavasarī varējām
priecīgi gaidīt šovasar respektējamu formu
no mūsu lielmeistara. To pauda 2 uzvaras
ārzemēs — soļojumā .Šķērsām Minchenei" un
„Sķērsām Berlīnei,,. Tiešām nebija jāviļas,
un tagad sezonas apskatā varam viņu redzēt
teicamākā vietā nevien garajās distancēs
25—50.000 metros, bet ari isajā soļojumā —
5000 metros. Tiešām ievērības cienīgs ir pē-
dējais varējums. kas liecina, ka mūsu lielais
Valmieras dēls nav netikvien zaudējis no sa-
va ātruma, bet pat to palielinājis." -Daļiņa
1939. gada panākumu saraksts ir tiešām
grandiozs: uzvaras Berlīnē, Minchenē, tad
starptautiskās sacīkstē* Rīgā un grezna 1.
vietas ieguvuma Zviedrijas — Latvijas val-

stu sacīkstē. Jānis Daliņš ari bijis tas, kas
vienīgais 1939. gada sezonā soļošanā sasnie-
dzis jauna Latvijas rekordu, nosoļojot 5000
metrus 21:44,9 minūtēs, šis rezultāts tikai
par dažām sekundēm šķir mūsu meistara va-
rējumu no norvēģa E. Brūna pasaules rekor-
da atzīmes. Apbrīnojama ir Jāņa Daļiņa
vispusība: viņš 1939. gadā skaitās Latvijas
labikaig virs 4 distancēs: 5000, 25000, 30000
un 50000 metru soļojumos! Tā tad — reizē
sprintera un maratonists. Vai maz vēl lieku
reizi pieminēt arī to, ka tieši Daliņš ar savu
lepno soļošanas stilu nespēj rasļi konkurenci
pat vis» pasaulē? Lai nu beidzot vēl pāris
vārdos runājam par Jāni Daļiņu kā jaunat-
nes cēlu paraugu. Art šai ziņā viņam veltā-
ma glaimojoša pateicība, jo nav šaubu, ka
vienīgi viņš soļošanas sportam aizrāvis lielu
daļu mūsu jaunatnes, no kuras vidus tagad
jau pat pašam skolotājam izauguši grūti pār-

varami sāncenši. Valmieriešu lielais zemes

dēls, kas ir tikpat priekšzīmīgs ģimenes tēvs
kā sporta laukuma varonis, katrā ziņā tādēļ
uzskatams par vienu no Latvijas ideālākiem
.sportisticni, kura sasniegumi jo sP» jšķj krāš-
ņu ; ugst ii-mi sasnieguši tieši IM.'iti. gada se-
zonā.

ALFONOS BĒRZIŅŠ (US)

Latvijas izcilāko atietu vidū redzams pēc
kārtas jau trešo gadu! Vēl nav nokusis pē-

dējais ledus un pavasaris tikai pa daļai stā-

jies aizgājušās ziemas vietā. All'ansa Bērzi-

ņa stāv» tādēļ, šķiet, redzam» tepat mūsu

acu priekšā. Zelta medaļas iesuvums Latvi-

jas visu laiku lielākam un ievērojamākam ātr-

slidotājam nācis par 1939. gada sasniegu-

miem, kam savā ziņā pierakstāma liela un

vēsturiska nozīme. Lūk, bija atkal reiz pēc

ilgiem gadiem radies vīrs, kas spēja pār-

traukt Norvēģija» pasaules hegemoniju un

valdonību ātrslidošanas sportā, šoreiz tas
nebija ne soms. ne austrietis, ne ari holan-

dietis, bet gan Latvijas karoga nesējs: sacīk-

stēs Rīgā Alfonss Bērziņš izcīnīja Ei.opas

meistartituli ,bet Helsinkos ieņēma otro vie-

lu pasaules meistarībā. Pirms un ari pēc

šiem lieliem starptautiskiem sarīkojumiem.

Bērziņš pašu norvēģu zemē un viņu skatītā-
ju acu priekšā, uzvarēja visus Norvēģijas la-

bākos ātrslidotājus, kuru vidū bija bezgala
daudz slavenu vārdu — netrūka tur ne pa-

saules rekordistu, ne pasaules un Eiropas
meistaru, ne ari olimpisko spēļu uzvarētāju.

Protams, šādi, tik neredzēti grandiozi sa-

sniegumi ātrslidošanas sporta popularitāti
Latvijā pacēla līdz šim vēl neredzētā augstu-

mā un šoziem jau nācās piedzīvot, ka mums
rodas arvien vairāk un vairāk jauniešu, kas

dienās var lolot cerības staigāt Bērziņa pa-
nākumu pēdās. Alfons» Bērziņš ātrslidošanā

Ir radijis gluži to pašu sajūsmu, ko savā lai-

kā spēja izdarīt Jānis Daliņš soļošanā. Šo-
dien nu ir pienācis tāds skaists un no atmi*

ņas grūti pazudināms brīdis, kad abi šie lie-
lie latvju sportisti par saviem izcilus panā-

kumiem tieši reizē saņem mūsu redakcijas
dāvātās atzinības veltes. Alfonsu Bērziņu
tag-ad dibināti daudzinām par vienu no vis-
pusigākajiem un labākajiem ātrslidotājiem
pasaulē. Tā ir tālu ejoša slava nn šo dižo
panākumu īstais sākums meklējams 1939.
gadā, kas iezvanījis nevien jaunu ēru Alfon-
sa Bērziņa sporta karjeri, bet ari vispār Lat-
vijas ātrslidošanas sporta vēsturē.

GEORGS OZOLIŅŠ (ASK)

pieskaitāms tiem dižajiem ozoliem, kādus
mūsu smagatletikas sporta pasaulē nenākaa

atrast biezi. Jau 1938. gadā, kad Ozoliņš iz-
cīnīja 2. vietu Eiropas meistarsacīkstēs

grieķu-romiešu ciņa vidējā svarā, tas sāka

uz sevi vērst visas Eiropas smagatletikas

sporta lietpratēju uzmanību. Par Ozoliņa at-

klāto, enerģijas pārpilno un techniski augst-

vērtīgo ciņas veidu visvairāk sajūsmināti bi-

ja grieķu-romiešu ciņas lielvalsts Zviedrijas

pārstāvji. Ziemeļzemju populārie sporta laik-

raksti — Stokholmas „ldrottsbladct" un Osi»

„Sportsmanden" savās slejās daudzkārt cildi-

nāja Ozoliņu kā vienu no visnopietnākajiem
zviedru vidējā svara lielmeistara Ivara Jo-

hansena pretiniekiem un konkurentiem. Ozo-
liņš pagāiušā gadā tāpēc saņēma ielūgumu
startēt ari sacīkstēs Stokholmā, tomēr kari

visus šor plānus izjauca. Savu slavas un
panākumu sarakstu Ozoliņš ievērojami papil-
dināja 1939. gadā. kad tas beidzot nepārpro-
tami izkaroja sev Baltijas labākā vidēji
svara cīkstoņa tituli, ko tik ļoti kāroja iegūt
Igaunijas sīvās cīņas rūdītie atieti. Šis ce-
rības Ozoliņš izgaisināja. Vispirms kārtā taa
pārliecinoši uzvarēja igauņu .. muskuļu kal-

nu" V. Froomani. 1939. gada 19. novembri
notiekošā Igaunijas — Latvijas valstu sacīk-

stē Rīgā, igauņi visas cerības lika uz savu
augstvērtīgo techniķi V. Megi, bet ari to
Ozoliņš ļoti pārliecinoši veica p. p. 3—0. Vel-

tot daudz uzmanības treniņiem, kaut ari ār-
kārtīgi nogurdinošs ir viņa ikdienišķais

darbs. Ozoliņš sasniedzis tādu lielu gatavību,

ka šodien ikvienam cīkstonim pasaulē, neiz-
slēdzot pat slaveno zviedru fenomenu Ivaru
Johansenu, jābaidās no viņa. Protams, nav

nekur tik viegli piedzīvot nejaušus zaudēju-
mus ka tieši grieķu-romiešu cīņā un to ir

daudzkārt izbaudījis ari Ooliņš, bet vērtējot
vispārējo spēju līmeni. Georgs Ozoliņš neap-
šaubāmi ierindojams Eiropas pašu visteica-
māko vidējā svara cīkstoņu sarakstā. Tā

vien šķiet, ka Ozoliņš sākot ar 1939. gadu ir
sasniedzis savas dzīves labāko formu un ne-
mitīgi savas spējas turpina veidot ari vēl ta-
gad. Kluss cilvēks, nosvērts sportists, kas
neapreibst no pat vislielākā pūļa gavilēm —
tāds mūsu acu priekšā vienmēr bijis Georga

Ozoliņa spēcīgais stivs. Tas spoži pauž lat-
vju viru ārēji neredzamo, bet iekšēji dziļi
plūstošo spēku un vingrumu, kas spēj izlaust
ceļu visās dzīves likstās un nedienās.

šm.

-—_
—*-*--__-_-____—_--—_——_——-—"-*—__H^^---^._____„__-_-_-«__M-B____HB__HI

^B __e>v
T"^v'n ** uzmin, F^N

\ i^Vm kas v*nam V )
rv/ _/ ac 's aizse ^'y^mfS

/____!_?_ = _____ **" '^K jffl' Vli___ih_ *-i ___> _r^*r I

/J9 l___ * _rV dmSļĒ^ 9___K_*" i__k§_f v i ._i A _#

Ē'7 ļ ļS ļ_\iK .Viņš pazīst šis TTiaīg'ās, ar NĪVEA kopta;
B™ * ^,.^~<g-,_rf rokas, kas nelabvēlīgos mājas darbos to

^^M^r^JSk'igr"—jSmu^̂̂ m mēv palikušas veselas un baltas.

\S^ s/^W3*ŠSr'̂tu'» W NIVEA - krēms stiprina ādas audus
l _4BI»_W^_^

_ž__Tāpēc
NĪVEA sargā Jūsu ādu vienmēr

\ yām\V^OliT ari slapjā
un

aukstā laikā.

^"_M__ ? *" 7W_k '
rļ^' _W*w__>> ___ A£ >PII '0T" ~~ K ^>

k. Altouavas Ie]_ 43

?* —



Tukums uzvar Rīgu
galda tenisā 5-4!

(Pa tālruni no Tukuma.)

Tukumā, 7. aprīlī, šodien Tu-
kumā notika Hīgas — Tukuma pilsētu
sacīkste galda tenisā. Pirms spēles
godināja tukumiešu izcilos galda teni-
sistus He.cenbergu un Drabkinu, kas
aktivi galda tenisa sportā jau 10 ga-
dus. Jubilārus sveica LGTS pārstāvis
Stirna un Tukuma Makkabi priekšnieks
Hermanis. Tā ka Rīgas vienība nebija
savā vislabākā sastāvā, tad uzvaru gu-
va Tukuma izlase ar ,ī—4 rezultātu.
Spēļu rezultāti: Hercenbergs (Tukums)
uzvarēja Joffi 22—20, 21—15, Liepiņu
21—15, 21—23. 21—18 un izšķirošā
spēlē Alfr . Zvirgzdiņu 19—21, 21—18,
21—19. Tā tiešām bija jubilāram veik-
smīga diena.' Veinreichs (Tukums)
pieveica Zvirgzdiņu 21—18, 21—19, bet
zaudēja Liepiņām 21—16, 23—25, 19—
21 un Joffem 17—21, 21—17, 17—21.
G. Vorobeičiks (Tukums) uzvarēja
Zvirgzdiņu 21—13, 21—14, bet zaudēja
Joffem 21—16, 15—21, 14—21 un Lie-
piņām 12—21, 22—20, 17—21. St.

Diena ar daudz sodiem
,.SPORTA PASAULE" FAVORĪTU UZVAR AS. — LABS SKREJCEĻA STĀVOKLIS. —
BRAUCĒJU NEVĒRĪBA PRET SAVU APĢĒRBU. — 4 RIKŠOTĀJI IZSLĒGTI NEPA-

REIZAS GAITAS DĒĻ. — IZMAKSAS ZEM VIDĒJĀM.

Vakardienas sacensības risinājās ar pietie-
kamu spraigumu, ko deva labais skrejceļa

stāvokli.-, kas jau gandrīz līdzinās vasaras

skrejceļam. Jauno posmu iesākat —i rikšo-

tāju savstarpējs handikapējums nebija, seviš-
ķi krasi atšķirīgs, kādēļ ari uzvaras piederēja
ātrākiem rikšotājiem un favorītus varēja no-
teikt samērā viegli. U?.varas guva lielo tiesu
„Sporta Pasaules" favorīti. Skaisti pavasara
saules apmirdzētās sacensībās-mazu cisonanci
ienesa braucēja nevērība pret savu apģērbu.

Pavij-am maz bija braaicēju ar baltām bik-
sēm- Lielai daļai tas ir jau kļuvuša* pelē-
kas un tāpat kā rati laikam ūdeni ilgi nav
redzējušas. Atrodas ari vēl caži braucēji,
kam, pat ziemas cepurei un tūbu zābaki nav

par siltiem. Vienīgais treners, kas brauca
bez savām ārējām nozīmēm bija R. Beķeris.

Domājam, ka šīm šikām, viegli novēršamām
lietiņām gan nevajadzēja būt, un ka turpmāk

tās būs novērstas, četri rikšotāji, kurus iz-
slēdza nepareizas gaitas dēļ. Tie bija Rati-
nieks, Kaktuss, Ina Hēl, Gaujmaliet*.

1. SAC. Trīsg. IV E grupa. Dist. 1600 m.
1, Jaunava — J- Kritonovs — 1600 —

2;3.">,0 — 1:49.3; 2. Narciss — E. Bērziņš —
lfiOO — 3:00.6 — 1:52.8; 3. Rubins — S. Or-

lovs — 1600 — 3:04,8 — 1:55,5.
Tofo: vk 5,—, it 11,—, pāris 15,—.
Augumā sīkā Jaunava guva uzvaru ļoti

viegli, uzņemoties sacensības vadību jau tū-
līt no starta. Nestartēja Zaul5 un Kaimaks.
J. Morķi sodīja ar Ls 10,— par Kaimaka no-
ņemšanu īsi pirms sacensības.

2. SAC. Trisg. IV D grupa. Di«t . 1600 m.
1. Induss — Iv. Moskaļenko — 1600 _

2:58,6 — 1:51,6; 2. Piemiņa — D. KočkerS
— 1600 _ 2:59,1— 1:51.9; 3. Arnis _ E,
Bērziņš — 1600 — 3:01,2 — 1:53,2.

Toto: vk 8,—, it 11,50, pāris 14,—.
Galvenā cīņa uzvara? dēļ, kā jau to pare-

dzējām, bija Piemiņai ar Indusu, kur pārāks
bija pēdējais. Lēcienu dčl zaudēja Kraķus.

3. SAC- Trisg. IV B grupa. Dist. 1600 m.
1. Autobojs — 1. Irists — 1620 — 2:50,4

— 1:50,2; 2. Lira _ S. Tichomirovs — 1600
_ 2:57,3 — 1:50& 3, Roma — N. Bubuli»
— 1620 _ 2:57,6 — 1:49,6.

Toto: vk 24, —, it 7_ , pāri» 20—,

Autobojs uz-ara bija viegli— _ varfefta

_________ ' -

cerēt, bet toties otrā vieta izšķīrās jau ar
pavisam mazu distanci.

4. SAC. Trīsg. IV C grupa. Dist . 1600 m.
1. Alvits — lv. Moskaļenko _ 1600 —

2:55,4 — 1:49,6; 2. Sankte — tr. J. Grazdiņš
_ 1600 — 2:57,0 — 1:50,6; 3. šampions —
N. Dukaļskis — 1600 — 2:57,6 — 1:31,0.

Toto: vk 24,50, it 8,—, pāris 44,50.

AIvīts distanci veica turpat rekorda laikā,
kamēr tā konkurenti stipri vājāk par savām
parastām spējām, kas ari izšķīra uzvarētāju.
Lēcienu dēļ zaudēja Miervaldis, bet Bulta
nestartēja,

5. SAC. VI grupa. Distance 1600 m.

1. Ella — J. Ļebeds — 1600 — 2:53,2 —
1:48,2; 2. Kvarnostella — L. Pumpurs —
1620 — 2:55,3 _ 1:48,2; 3. Ulgre» » _ N.
Borisovs — 1600 — 2:56,4 — 1:48,8.

Toto: vk 55,—, it 10,—, pāris 40,—.
Ella drīz atrāvās un visu distanci veda.

Samērā labi Kvarnostellu izvadīja L. Pum-
purs, gūstot otro vietu. Lēkšos mērķi sa-
sniedza Agris ar Govsteru. A. Laizānu sodī-
ja ar 10 ls par nobraukšanu no starta nepa-
reizā vietā.
6. SAC. Trīsg. IV A grupa. Dist. 1600 m.

1. Karaļmeita — S. Zeile — 1620 — 2:53,4
— 1:47,0; 2. Valters — J. Ozolnieks — 1620
— 2:54,4 — 1:47,6; 3, Karters — tr. R. Bi-
ķeri, — 1640 _ 2:55,1 _ 1:46,7.

Toto: vk 17,50, it 17,—, pāris 18,—.
Karaļmeita jau no sākuma bija vadošā, bet

tad klāt pienāca Valters un abi cīni.iās uzva-
ras dēļ.

7. SAC. Trisg. III grupa. Di»t 1600 m.
1. Baiga — tr. F. Maslobojevs — HioO —

2:40,4 — 1:40,2; 2. Madrids — N. Dukaļskis
— 1580 — 2:12,4; 3. Fida — J. Kritonov, —
1660 — 2:44,4 — 1:39,0.

Toto: vk 5,—, it 15,—. pāris 18,—.
Skaists ir Baigas kāpinātais ātrums. Arī

vakar tas bija izšķirošs pie uzvaras. Fiča
un Baiga labojot rekordus ir ātrākās no
1037. gadā dzimušiem rikšotājiem. Lēcienu
dēļ zaudēja S—>im_5.

8. SAC V C grupa. DistS —a 1B00 a.
% Ema*t, _ V. PloJina _ 1820 — 3.-05,2

— 1-41,7; 2. Juna _ S. Orlov, _ i_o —

_
— _——1——_?—?« III l,l)llll—ll»—_B_—HM

3:05,3 — 1:11,8; 3. Merkurs — Iv. Moskaļen-
ko — 1780 — 3:05,4 — 1:46,1.

Toto: vk 8,—, it 8,50, pāris 13,—.
Galvenā cīņa uzvaras dēļ bija visiem pir-

mo trīs vietu ieņēmējiem un iznākums izšķī-
rās pēdējā taisnē. Nestartēja Modris.

9. SAC. II grupa. Distance 2100 m.
I. Adlons — tr. K. Verltis — 2120 —

3:16,4 — 1:32,6; 2 . Pas |rkus — tr. V. Juš-
keviēs — 2140 _ 3:20,0 — il*M; 3. Grāfs
Kords — E. Bērziņš _ 2080 — 3:21,6 —
1:36,9.

Toto: vk 3,—, it 7,50, pāris 8,—.
Adlona uzvara bija pilnīgi skaidra. Jautā-

jums bija par otrās vietas ieņēmēju, kur lie-
lu cīņu izcīnīja Grāfs Kords ar Pastorku, uz-
varai nosveroties pie pēdējā.

10. SAC. I grupa. Distance 1800 m.

1. Dolo Dufi — tr. R. Beķeris — 1760 —
2:45,0 — 1:33,7; 2. Margans — J. Ļebeds —
1800 — 2:45,5 — 1:31,9; 3- Hanover Dilons
— M. Sondiks _ 1820 — 2:46,5 — 1:31,4.

Toto: vk 4,—, it 7,50, pāris 7,50.
Abi pirmo vietu ieguvēji uz tiem liktās ce-

rības attaisnoja. Pārsteigums bija Hanover
Diloņa gaita bez lēcieniem un līdz ar to ie-
gūtā trešā vieta. Zirgīpašnicku S. Gibelhau-
zenu sodīja ar 5 Js par braucēja maiņu bez
pieteikšanas un J. Ļebedu ar 10 ls par vir-
ziena maiņu.

11. SAC. V A grupa. Dist. 1800 m.

1. Mlledi _ A. Sval» _ 1840 — 3:03,2 —
1:39,5; 2. Tīkama — „ Suvorovs — 1840 —
3:04,6 — 1:40,3; 3. Mentors — tr. V. Juške-
vies — 1840 — 3:08,6 — 1:42,5.

Toto: vk 36,50, it 12,50, pāris 94,50.
Cik- piiinic trīs savas vietas ieņēma pārlie-

cinoši, tik pārliecinoši pēdējā bija Gaujma-
liete.

12. SAC. V B grupa. Distance 1800 m.

I. Gudrais — L. Pumpurs — 1810 — 3:05,6
- 1:40.8; 2. Gri Gri — tr. J. Turjāni» —
1840 — 3.05,7 — 1(40,9: 3. Mira Ak»vorti —

R. Lielais — 1840 _ 3:05^ — 1:40,9.
Toto.-vk 8,50, it U—. p*ri* 34,—,
Visu dntiaea eliujā* Gri <ļti _ Mira Aln-

vortļ i» r_ pidej*kurvi ejot Gu_aj« bija
tilu aiz tiem, bet tad pide.il taisnē abus pār- ļ

spēja. Pārlfricna dēļ zaudēja Haraliene, bet
lēciena dēļ Brinda un Ideāls.

13. SAC. III grupa. Dist. 1800 m.
1. Vanags — E. Bērziņš — 1820 2:53,8

— 1:85,4i 2. Pētera Maks — tr. J, Tui-jānis
— 1820 — 2:56,8 — 1:87,1; 3. Laimdots —
— M. Zubkovskis — 1800 — 2:37,0 — 1:38,8.

Toto: vk 3,50, it 15,—, pāris 17,50.
Vanaga uzvara bija ļoti pārliecinoša, bet

otrai vietai cīnījās Pētera Maks ar Laimdotu,
jo Dālijai vakar diezin kādēļ patika lēkt. Ne-
startēja Signa. E. Bērziņu sodija ar 10 ls
par ceļa nogriežami tr. J. Turjānim.

14. SAC. IVgrupa. Dist. 1800 m.
1. Drosma — V . E- Bērziņš — 1820 _

3:02,2 _ 1:40,1i 2. Mira — Iv. Moskaļenko
— 1800 — 3:02,3 — 1:41,2; 3. Lolita — B.
Priede — 1820 — 3:02,4 — 1:40,2.

Toto: vk 21,50, it 30,—, pāris 138,50.
Drosma savu pagājušās svētdienas sasnie-

guma arī vakar attaisnoja. Pārsteigums bi-
ja Miras otrā vieta rekorda laikā, dodot pāru
kasē lielāko izmaksu. I. Iristu sodija ar 5 ls,
bet A. švalo ar 10 ls par nepareiziem, pagrie-
zieniem pie starta.

Iļl.«#|
Jautājums: Kādi ir Latvijas visu laiku 15

labākie sasniegumi ātrslidošanā visās distan-

cēs' .' Kad* vietu ieņem mūsu lielmeistara

Bērziņš pasaules visu laiku vērtējuma klasi-
skā četrcīņā? (J. R. — Alūksnē. )

Atbilde: šiem jautājumiem atbildi snieg.

sim. tikko beigsim sakopot datus par Latvi-

jas un pasaules visu laiku labākiem rezultā-

tiem.
Jautājums: Kādus sasniegumus uzrādījuši

atsevišķās sacensībās desmikiņā amerikānis
Glens Morris un mušu Jānis Dimza, uzstādot!

savus pasaules un Latvijas rekordus? Cl. —

— Daugavpili.)
Atbilde: Realizējot 1036. gadā Berlīnes

olimpiskās spēlēs vēl joprojām pastāvošo pa-
saules rekordu, Glens Morris atsevišķās dis-

ciplīnās sasniedza šādus rezultātus: 100 m —
11,1 ek., tāllēkšanā — 6,97 m, lodē — 14,10

m, augstlēkšanā — 1,86 m, 400 m — 49,4 sek.,
110 m barjeros — 14,9 sek., diskā — 43,02
m, kārtslēkšanā _ 3,50 m, šķēpā — 54,52
m un 1500 m — 4:33,2 min- šie sasniegumi

dod 7900 punktu kopsumu. Latvijas rekords

pieder Jānim Dimzam — 6861 p. Dimzam

atsevišķo rezultāta atzīmes ir sekošas: 108

m — 1,2 sek., tāllēkšanā — 6,96 m, lodē —
13,95 m, augstlēkšanā — 1,80 m, 400m —

55,3 sek., 110 m barjeros — 16,2 sek., diski

— 40,61 m, kārtslēkšanā — 3,40 m, šķēpā —

52,65 m un 1500 m. _ 55:21,4 man. Dimza
savu Latvijas rekordu realizēja meistarības
izcīņā 1931. grīdā.

Jautājums; Esam divi X aizsargu pulka

sportisti. Tagad sakarā ar dzīves vietas mai-

ņu, pārnākam uz Rīgu un vēlamies iestāties
LSB. Kādi tur būtu iestāšanās noteikumi un

vai jau šovasar bez karantīnas izciešanas mēs
baudītu starta tiesības? (A. J. — Valkā.);

Atbilde: Lai iestātos par biedru LSB, jums

ir vajadzīgs 2 LSB biedru galvojums. Biedru
nauda LSB ir Ls 5,— gadā- Tuvākus iestā-
šanās noteikumus jūs varat uzzināt LSB

darbvedībā — Valdemāra ielā 65. Jaunie

I

sportistu pārejas noteikumi no vienas biedrī-
bas otri paredz, ka pārreģistrāciju var izda-

rīt vienīgi noteiktā pārreģistrēšanās laikā
(no 15. oktobra līdz 15. novembrim), kādēļ
arī jūs, ja neesat jau pārreģistrējušies, šo-
gad no jaunās biedrības tūlītējas starta tiesī-

bas nevariet baudīt.

^Scre^ed cra^l"
Vaidelotis Apsitis

Kamēr Eiropa griežas nemieru virpulī —
pasaules otrā malā — Japānā un Ziemeļu
Amerikas Savienotās Valstis ar neatslābstošu
enerģiju norisinās sportistu sagatavošana nā-
košajām cīņām.

Vēl tlikai nesen peldēšanā kā ātrāko atzina
kraula stilu. Bridi vēlāk kraulu pa daļai
pārspēja t. z. ,tauriņstils", bet tagad no USA,
Japānas un pat no karotājas Francijas izlido
jauns peldēšanas stils. Tas, ir stils, kas vēl
atrodas tikai pašā sākuma stadijā, pavisam
neizpētīts, bet līdzšinējās sacensībās guvis
brīnumjaukus panākumus: „screwed cravvl",

jeb, kā mēs latvieši to sauktu — «urbjošais
krauls". To puikas droši vien niekodamies
būs arī pie mums jau izmēģinājuši, nemaz
neiedomājoties, ka reizi, varbūt, šis krauls
tāpat sajūsminās ļaužu prātus kā vecu vecais
Džonija Veismillera kraula stils.

„Urbjošo kraulu" peld kraulā — pārmai-
ņus uz vēdera un uz muguras. Peldētājs Šā-
dā veidā virzās uz priekšu nepārtraukti griez-
damies ap savu asi, it kā urbdamies ar roku
palīazību uz priekšu, šo stilu pirmie tre-

niņos izmēģinājuši Japānas slavenie peldētāji
Jokohamas Mihai pod peldstadionā.

Kad ziņa par jauno kraula veidu pienāca
Amerikā, turienes izlases peldētāju trenera
Eoberts Kipass nekavējoši uz?āka mēģināju-
mus ar saviem peldētājiem. Izmēģināti tika
griezieni, pa labi un pakreisi, tika izmeklēts
racionālākais stila veids, bet līdz tedmiska-
jai stila definīcijai tas vēl nav izpētīts. Ir
drošs, ka tīrajos kraula peldējumos jauno sti-
lu nevarēs praktizēt, bet tikai brivā stila pel-
dējumos. Un nu tieši te „skr,jūckrauls" pie-
rādīšoties kā visātrākais peldēšanas veids.

Nopietnus mēģinājumus R. Kipass izvedis
Jēlas Payne Whitney Natatorium, peldsta-
dionā, kur labākos rezultātus sasniedzis USA
koledžu meistars Ed. Kirars, 100 jardus re-
gulāri veikdams zem 58 sekundēm... Jāņem
vērā arī tas, ka Ed. Kiraram ir tikai 15
gadu 1.'

Jā, bet kādas tad ir cerības nākotnē? USA
peldēšanas treners R. Kipass uz to saka: „lr
skaidrs, ka tādi peldētāji kā Kirars, kas
„«'krjūdkraulā" trenējušies tikai dažas nedē-

ļas, drīsumā uzradīs laikus, Ttādus vēl ne-
viens peldētājs — pat pēc gadiem ilga treni-
ņa — kraulā nav sasniedzis. Ir pamats tā-
pēc teikt, ka „skrjūdkrau!s" ienesis veselu
upvērsumu tagadējo rekordu tabulā. Tā Jē-
las universitātē ar šo kraulu esmu sasnie-
dzis ievērojamus rezultātu» arī pie tādiem
peldētājiem, kas šo sporta veidu pārvalda ti-
kai viduvēji. Tomēr man ir iespaids, ka tie,
kas peld „skrjūdkraulā", nav vairs peldētāji
šī vārda pilnīgākajā nozīmē. Baidos šo stilu
izmēģināt pie pirmās klase.s meistariem, jo
nenoslīpētais tec-hniskais stila veids varētu
tiem kaitēt."/

Tādi ir USA valsts trenera vārdi. Viss jau
var būt, ka „skrjūdkrauls" būs visātrākais,
bet nekādā ziņā ne — visskaistākais. Estē-
tisma tur gaužām maz!

Oficiāla daļa
RĪGAS APGABALA FUTBOLA

SAVIENĪBA.

— BAFS valdes sēde šodien — 8. aprīlī
pīkst. 17 J. Atanāna ielā 7. (Oficiāli.)

— RAFS futbola tiesnešu kursu turpinā-
juma šodien — 8. aprilī pīkst. 19 JKB tel-
pās, Jura Alunāna ielā 7. (Oficali.)

S. RĪGAS AIZSARGU PULKA SPORTA
KLUBS.

5. Rīgas APSK pilnsapulce notiks svēt-
dien, 14. aprilī pīkst. 17 kluba telpās, Bal-
dones ielā 7. Darba kārtība: 1) Sapulces
amatpersonu vēlēšanas. 2) valdes ziņojums
un darba pārskats, 3) revīzijas, komisijas zi-
ņojums, 4) valdes un revizijag komisijas vē-
lēšanas, 5) dažādi jautājumi. (Oficiāli.)

— 5. RAPSK meistarsacīkstēs vingrošanā
notiks svētdien, 14. aprilī pīkst. 9.00 Aizsar-
gu vingrotavā, Baldones ielā 7. (Oficiāli.)

— 5. RAPSK meistarsacīkstēs vingrošanā
nozīmētajiem tiesnešiem obligatoriski jāiero-
das piektdien, 12. aprilī pīkst. .20 Rīgas valsts
technikuma telpās. (Oficiāli.) j

Latvijas Mīla meistara m laioailī
(Pa tālruni no Daugavpils.)

Daugavpilī, 7. aprilī . Vakar un šodien Dau-
gavpilī notika basketbola sporta propagandas
dienas, kur valsts vienības sastādītāja un pār-
zinātāja V Bauniaņa vadībā kā viešņa uz-
stājās Latvijas meistarvienība — Rīgas ASK
piecnieks. Daugavpiliešiem līdz ar to bija do-
ta iespēja noraudzīties augstvērtīgos basket-
bola spēles demonstrējumos, kas provincē ne-
gadās katru dienu. Rīgas ASK vienība ar
54—12 (40—2) uzvarēja Daugavpils ASK
piecnieku, bet otrā spēlē Rīgas ASK repre-
zentanti pārspēja Daugavpils DzAPSK iz-
lasi 35—21 (11—9). Valsts vienības sastā-
dītājs V. Baumania bez tam vēl daugavpilie-
šus iepazīstināja arī ar Amerikā iegūtām at-
ziņām par basketbola sportu. D,

JELGAVAS ĢIMNĀZISTI — TEICAMI
BASKETBOLISTI.

(Pa tālruni no Jelgavas.)
Jelgavā, 6. aprilī. Zemgales metropolē vie-

sojās 1. Rīgas Valsts ģimnāzijas basketboli-
sti, kas sacentās ar Jelgavas Valsts ģimnā-
zijas un Hercoga Pētera ģimnāzijas vienī-

bām. 1. RV ģi>mn. gan nebija savā labākā
sniegumā, jo iztrūka 3 pamatsastāva spēlētā-
ji. Pirmā spēlē 1. RV ģimn. pieveica JV
ģimn. piecnieku '36—21 (——6). Spēles sā-
kumā nevienai vienībai neveicās ar iem.etie-
niem, taču tāls 1. R ģimn. aizsarga metiens
salauza šo burvja loku un tālāk cīņā labāk
sekmējās rīdziniekjm, lai gan stipri vien
traucēja neierastie grozi un spēles laukums.
Jelgavnieki pirmo punktu guva tikai tad, kad
rezultāts jau bija 11—0 rīdzinieku labā. Otrā
puslaikā jelgavnieki punktu starpību diezgan
jūtami samazināja, tomēr visa spēle beidzās
36—21 rīdzinieku labā. 1. RVG piecnieks
rādija šādu seju: Šenfelda — 11, Matuss —
9, Lemkins — 7, Ozoliņš — 3, Vītols _ 2,
Mellens — 2, Vipers — 2, Leitans un Stutn-
bris — 0. JVĢ: Arons — 12, Barons — 4,
Strauinanis — 4, Apse. Dundurs, Brumelis un
Līcis — 0. Otrā spēlē HP ģimn. uzvarēja

1. R ģimn. 63—25 (30—15). lemetienos veik-
smīgāki un vispār fiziski spēcīgāki bija HPĢ

spēlētāji, kas guva pārliecinošu uzvaru. Viss

vairums punktu guvumā nāca, no patāliem

metieniem, jo a_rcogi" tik apbrīnojami

a piešāivuši" groziem savā vingrotavā, un ne-

maz nepūlas; izlauzties līdz grozam. Sevišķi

labi jelgavniekiem veicās otrā puslaika sāku-

mā, kad rezultāts bija jau 50—16 „hereogu"
labā. Beigās gan rīdzinieki attapās un punk-
tu starpību samazināja, taču liels un varens

joprojām teicās jelgavnieku izcīnītais' pār-
svars. Zili-balto „hereogu" punktu karalis

I bija Šiliņš, kas ieguva 20 punktos» A. Bičev-

skis — 22, Grāvītis — 10, SacenSeks '(teicams
aizsargs) — 5, Kugrēns — 0. Zaļi-„rkanie

rīdzinieki: Matuss — 16, Ozoliņš — 3, šen-
felds — 2, Lemkius — 2, Vipers — 2, Vītols

un Meitas — 0. L. V.

IVRIT ĢIMNĀZIJAS GALDA TENISISTU
UZVARA.

Galda tenisā sacentās žīdu ģimnāzijas Ivrit
ar Tusia. Uzvarēja Ivrit ģimnāzija ar 6—i
rezultātu. 3 punktus uzvartāju labā izcīnīja
Loišs, 'bet zaudētājos —rkmīgākais bija jau-
natnes klases spēlētājs špungins.

"UĶES LIELĀ IZVĒLĒ

Rrturs Sumanis
bij. F-ma „Julijs Ribelis".

Veikals tikai

Kaļķu ielā 17. Tālr. 33784
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Vakardiena* re—ordl»—
Ziru» It— Jaunais Y«e__

i>o__omc Urimii. rcfeamb rckvrds

Derbisls 1<I3«. 1:38,1 1:.1.0,7
Laimdota 1933 1:38,:! 1:89,4
l'ida 1937. 1:39,0 1:39,6

Aliledi 1936. 1:39,5 1:41,1
Baiga 1937. 1:10,2 1:41,2
Māra Aksvorti 1936. 1:40,9 1:43,4
Mira 1936. 1:41,2 1:41,3
Manspēterg 1936. 1:41,7 1:42,4
Madrids 1937. 1:42,4 1:47,8
Merkurs 1936. 1:46,1 1:46,6
Baeg» 1937. 1:510,3 l:.fl,0
I—Uss fS87. l^lv6 W_8

2*— 19Sr 1:<*« 1*,8
^—M 1937. 1:58,7 1,55,7
pirUU 1937. 1:54.3 1:57,3

_

Svarīgi hipodroma
pārvaldes lēmumi

Vakar hipodroma pārvalde savā sēdē i/.ncsa
vairākus svarīgus lēmumus. I'io^ķim braucēja
tiesibss hraucējicm-mācekļicm A. Volgastam
un I. Iristam, bet braucēja-mācekļa tiesības

F. Tichomirovam. Tālāk atļāva braukt ar
personīgi piederošiem zirgiem, pēc attiecīga
pārbaudījuma noturēšanas, M. Medvcdevam.
Nomnieka tiesibas piešķīra braucējiem I. īri-'
stam, i. Ļebedara, E. Miķelsonam, S. Orlo-

vam. Iv. Moskaļenko, Ed- Bērziņam, A. Suvo-
rovam, J. Kritonovam un N. Dukaļskim. Pie-
ņēma paraugnoteilotmus psr zirgu nomāšanu,
kuri bū* obligstoriski visiem namnlt-kiem.
Psr So noteikumu neizpildi—nu nomnieka tie-
sības atņemt-

C

^ fl
——

Celiet ugunsdrošas, sausas, siltas un
izturīgas ēkas no cementa ķieģeļiem
Ražojiet pāži cementa ķieģeļos ar rokas veltņiem. Cementa fHe&eļe
būvveids vispusīgi pārbaudīts un atļauts pilsētā on ttz laukiem. Bez*
makss padomus un paskaidrojumuspar cementa ķieģeļa pagatavošanu
un buvveidiem sniedz

Rīgas cementu fabrika

. Ch. Schmidt a/s.
T«^tpltr4od«_»v_rņ_ e««e- S*?^ 'TVT' ^__ - o*""_ ķieģeļu pagatavošanai (3 ķieģ. m ,e** "r# * Telefons 2-3-4-3-3-
redzi) pair Ls 50.— gai>. Veidni tiek
iznomāti pair Ls L— mēnesī.

M____w__«n___________r£r-—?_—________ ? ___1— —— ?

Parfimēriju
veikals
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Avotu ielā 19.

Sportisti, iepērkaties pie sportista!



Cīruļputeni
Kad šogad sāksies karsto futbola. c;_>vi laiks ?

Melnais strazds jau klāt! īsi pirms saule*
īdēta tas tik skumji velk savu svilpīti, ka lie-

kas, tā būtu kāda sēru dziesma aizejošai zie-

mai, kas šogad bija auk'ta un dzēlīga. Pa-'

tiesībā strazda dziesma žēlumu pilna izskatās

tikai ārēji, jo nav taču noliedzams, ka īste-
nībā viņa ir pirmā viskošākā hjmna jauna-
jam pavasarim. Sporta ļaužu prāti saulei at-
griežoties vienmēr saistās pie futbola un jo
sevišķi tas izjūtams skaistajās pēdējās die-
nās. Taču: aprīlis ir viltīgākais mēnesis visā
gadā: ja šodien saules košums pielej pilsētu,

rit jau atkal var krist smagas sniega pārs-
las. Taču viens labums ir — tās mūs nespēj
vairs iebiedēt. Mēs zinām: zemi viņas vare-
najā augšāmcelšanās priekā spēj iztraucēt
vienīgi cīruļputenis, ka parasti aprīļa mēnesi

nosaucam aizejošās ziemas pēdējos untumus
un niķus. Ziema šogad ir bijusi dziļa un

smaga. Ja ietnes jau sausas kā vasaras vi-
du, tad futbola laukumi vēl iegrimuši ledū

un sniegā. Tīri vai žēlums rodas sirdi, ja
atceramies, ka pirms gada futbola sezona šai

laikā jau bija atplauku»! pilnos ziedos. Lūk,
mazs izvilkums no „Sporta Pasaules" 1939.
gada 3. aprīļa numura, kur iet rona par
2- aprilī izvestām futbola meistarības cīņām:
„Vakar — apriļa pirmajā svētdienā, piedzī-
vojām Latvijas futbola meistarības izcīņas at-
jaunošanas bridi, kas reizē ari nozīmē, ka
valsts meistarsacīkstēs sācies izšķirošais
posms — otrģ riņķa svarīgas spēles. Izņemot

US un 16. JAPSK, sacensībās devās visas 6
pārējās virsliga<? vienības, absolvējot ārkartl-

gi sīvas sadkstes. Rīgā noturēto dubultspēli
apmeklēja 2000 skatītāju. Te RFK nzrarēja
mūsu rudens meistaru ASK 1—0, bet RKSB
panāca 1—1 neizšķirtu rezultātu pret Hakoah
vienpadsmito. Liepājā risinājās ļoti nopietna
sacensība starp Obmpiju un Rigas Vilkiem.
Vērtīgu 1—0 uzvaru savās mājās un laukumā

atzīmēja olimpieši. Visumā jāteic, ka visas
spēles vēl rādija tikko aizgājušās ziemas ie-
spaidu un pat mūsu vadošās vienības sniedza
tādu cīņas veidu, kas tām sezonas vidu nezin
vai maz ļautu konkurēt ar vienībām, kuras

darbojas daudz zemākās ligās. Skaidrs tagad

tomēr ir tas, ka ievērojami sarežģījies stā-
vokļu punktu tabulā. Joprojām ved ASK, kas
no pārējiem spēcīgākiem konkurentiem vairs

atrodas tikai 1 punkta pārākumā. Tālāk ar
pilnīgi vienādu punktu skaitu seko RV, Olim-
pija un RFK. Ļoti svarīgu punktu vakar izci-
i. ija - KKSB .atraujoties no pēdējās vietas ta-
bulā, kur tagad paliek US un 16. JAPSK. Pē-

dējās gan absolvējušas 1 sacīksti mazāk."
Futbolisti savas priekos sākusi tiešām jau

ļoti agri, bet kur nu par tādām lietām var
sapņot šogad! Pērn, kad Rīgā 2* aprilī no-

tika futbola meistarības spēles, Gaiziņkatnā
tajā pat dienā risinājās Latvijas un olimpis-
kās meistarsacīkstēs &y( 10 kilomet ru slēpo-

jumā! Taču toreiz Rīgas apkārtnē jau snie-
ga vairs nebija. Šogad Gaiziņkalnā slēpot
varēs gandrīz vai līdz siena laikam ... Bet,
kad var cerēt uz pirmajām futbola cīņām?
To šobrīd -pateikt tiesām ļoti grfiti. . Izredzes
tomēr tādas, ka līdz maija mēnesim jāgaida

nebūs, bet vēl aprīlis paspēs mūs aplaimot

ar tik loti gaidīto futbolu.
"V*

Mūsu Izlase* futbolistu treners Kārlis Upe-

nieks slimo. Jauno treneru bija piemeklēju-
šas tiešam nopietna^ bažas: plaušu karsonis

sagādāja smagus un gandrīz nepārvaramus
brīžus. Tad, kad visi mēs svinējām gaišos

Lieldienas «velkus, Upenicks pārcieta vissma-

gākos krizes momentus. Slimība bija ņēmusi
ārkārtīgi nopietnu raksturu. Bet, paldies

Dievam, sportista veselīgā sirds panesa pār-
cilvēcisko cīņu un tagad jau Kārļa Upenieka '
veselība dienu dienā uzlabojas. Valsts vienī-
bas sastādītājs un pārzinātājs plkv.-ltn. J.

Redlichs domā, ka nepaies nemaz ilgs laiks,

kad Upenieks atkal varēs savu darbu atjau-
not. Pulkv.-ltn. J. Redlichs saka: „Grfitajā

slimībā Upenieku man vispirms kārtā zel kā

tuva nn mīļu cilvēku, bet otrkārt, tas ir zau-

dējums ari mūsu futbola sportam, jo tieši
ļoti svarīgā momentā pēkšņi palikām be*
trenera. Bez tam J€saka, ka ar Upenieka
darbu e« biju ļoti apmierināts. Par visu vai-
rāk imponēja kārtīgā un pārdomātā — ie-
priekš jau labi izstrādātā treniņu kārtība un

darbs bija nostādīts ļoti vispusīgā plāksnē.
Jāpriecājas, ka laimējies mums patlaban tai
zinā, ka Upenieka slimības laiki trenera pie-

nākumus uzņēmies R. Dekšenieks. Protams,
Dekšenieka darb, aprobežosies tikai ar saga-

tavošanās treniņiem, nepieejot speciālām fut-
bola nodarbībām." Tālāk plkv.-ltn. J. Red-

lichs lati .atļ*u<;J.gi izsakās par_ Deksenieka
darba metodēm. Dekšenieka treniņi esot loti

grūti un smagi .bet patīkamos tos bieži vien
padarot trenera dažu bridi savdabīgā un ori-

ģinālā pieeja darbam. Plkv.-ltn. J. Redlichs

saka; ,ja māsu futbolisti mēmas sezonā re-

gulāri gfltu tik pamatīgus treniņus, kādus

patreiz nākas izbaudīt pie Deksenieka tad

esmu dziļākā pārliecībā, ka Latvijas futboli-
sti laukumā būtu nesalīdzināmi kustīgāki,

elastīgāki, nekā parasti to* redzam-" Parei-
zi, pareizi: stīvās muguras der palocīt...

*
Kamēr sniegs klāj futbola laukumus, sa-

biedrībā visvairāk runāts per to, kā šogad
veiksies RFK vienpadsmitam. RFK vienībā

vairs nebūs profesionālos pārgājušā Kārļa
Upenieka un iztrūks ari Ēriks Pētersons. kas

mierīgajā ziemas sezonā gādājis par vislielā-
ko sensāciju, pēkšņi atstājot sava veca veca

klubu un pārejot uz Universitātes Sportu.

RFK lide ar to ir zaudējis vienu no saviem
visapdāvinātākajiem uzbrucējiem (par kādu
neapšaubāmi jāuzskata Upenieks) un bez tam
vēl ari visas vienības mugurkaulu — tiešām

augstās klases centra pussarga Ēriku Pēter-
sona! Kas RFK vienībā tagad ieņems pēdē-

jā vietu?' „To vēl ļoti grūti zināt," saka RFK

vadītājs plkv.-ltn. J- Redlichs — .,jo jautā-
jums pilnīgi noskaidrosies tikai tad, kad būs

izvesti pāri» treniņi laukumā. Protams, Pē-
tersona aiziešana RFK-ham ir sāpīga dau-

dzējādā ziņā, jo katrs spēlētājs, kas pie mums
audzis an visus savos labākos gadus cinijiee

par kluba krāsām, tiek uzskatīts kā pašu
bērns. '""BeC "kas" nbtļefs.' T»'vairs nav iespē-

jams atgriezt. Bez Pētersona —•_ *p—«j»—
jau vairākas svarīgas cīņas pagājušā rudeni
un šķiet, ka viņam atvietotāju pratīsim at»

rast ari tagad. Treners Upenieke domā, ka
RFK vienības centra pussargam nākotnē jā-
būt L. Kreimanim, kas tiešām sevi glabā

daudz šim postenim nepieciešamu Īpašību.
Manas doma* savkārt ir tādas, ka par visiem

labāk centra pussarga posteni vēlētos redzēt
J. Lidmani. Ja viņš cītīgi trenētos, muma
būtu ideāls centra passargs, jo Lidmaņa tak-
tiskā prasme vērtējama kā tiešām dziļa un

augstvērtīga. Arī pats Lidmanis šādai do-

mai nepretojas, tomēr vīns uzdevuma itk»
vairas uzņemtiep tādēf, ka prasīšot milzīga

darbu. Domāju, ka tik pārmērīgas prasības
tomēr tas neuzstāda un ja Lidmani mum»

šovasar nāksies vērot kā centra pussargu, ta*
tur nebūs nekāds brīnums. Nevajaga gan vēl

aizmirst, -ka -mumg ir ari tādi teicami centra
pussarga postaņa pildītāji kā Reehtšprechers
un Krupēas. Smagu rētu vienības darbībā
Pētersona aiziešana tādēļ nav situsi." Tā ru-
nā p!kv,-]tn. J. Redlichs. Iespaids tomēr
tāds, ka vismaz sezonas pirmajās spēlēs, ka-
mēr notiks jaunās pārmaināt;, RFK spējas
has mazāk dragājoša» , nekā to mums nācās
piedzīvot aizgājušā sezonā. Jā — jaunā fut-
bola sezona liek gaidīt, daudz interesantu
jaunumu! Katrs spožāks saules stars futbo-
la drauga sirdi tādēļ, šķiet, rada patīkamas
?risas, jo vienīgi saule un vējš no futbola
laukumiem spēj nodeldēt biezo ledus kārtu,
laj dotu ceļu futbolam, ko mēs šodien gai-
dām var visu vairāk! Six.

Berlīnē 100.000 skatītāju klātbūtnē. Vācijas un

Ungārijas futbolisti cīnās 2-2 neizšķirti
It _llfc_ - mei-tara Bolognas __eg<_-ldlts zaudējums kausz. spēlei !

Vakardiena EHona* fnfibol -* laukumos

Berlial, T. aprīli Šodien berlmie-

t dzīroja sevišķi mošā garastāvokli, aizmir-
stot I frontes ziņojumos, i ari karajdienu uz-

spiestās grūtības Jaukā pavasara diena in-
tereses degpunktā bija izvirzījusi Ungārijas
— Vācijas valstu sacīksti futbola, kas risi.
Rājās grandiozajā Berlīnes olimpisko spēļu
Ftachcinā. Pagājušā rudeni, īsi pēc kara sa-
kuma, ungāri Budaņeštā sagādāja Vācijas
vienpadsmitam smagu 1—5 zaudējumu. Vā-
cieši zināja, ka Ungārijas vienība Joti bī-

stams sāncensis būs ari šoreiz. Par to gaišu
liecību nodeva Ungārijas pagājušā svētdienā

izcīnītā vareni augstā 3—0 uzvara pret ļoti
spēcīgo Šveices vienību. Berlīnes olimpisko
spēļu stadionā tādēļ pulcējās 100.000 skatītā-
ju, kay tiešām arf pieredzēja skaistu ciņa.
Ievērojamā sacensība noslēdzās 2—2 neizšķir-
ti, pie. kam visi 4 vārtļ tika iegūti jau pirma-
jās 4o minūtēs. Ungāri šoreiz bija spiesti
uzstāties bez sava labākā uzbrucēja Br. Sa-
rosi, bet „Sarosi ģimenes" godu lieliski aiz-
stāvēja ši Ungārijas populāra futbolista brā-
lis Sarosi 3. Viņš bija teicams centra pus-
args un pie tam vēl ungāru laba iešāva arī

otros vārtus. Vācijas sastāvā bija aū vl-
nioši Binders nn Pessers, kas veidoja uzbru-
kuma kreiso spārnu un vienība darbojās se-

kojošā grupējumā: Klodts, Jānes, Bilimans,
Kupfers, Rohde, Kltcingers, Lehners, Gau-

chels, Conens, Binders un Pessers. Ungāri-

ias vienpadsmitā seja: Šikos, Takocsi, Biro,
Kirai, Sarosi 3-, Balodis, Kincešs, Sito, Toldi.

Totbs nn Kaļaski. Sacīkste Beļģijas tiesne-

ša Baerta' vadībā sākās ļoti straujā tempā,
kas raksturojās lieliskiem vāca uzbrukumiem.
Jau 2. minūtē, izmantojot Pessera piespēli,
Gauchels noveda 1—0 rezultāta Vācijas vie-
nības labā. Tie bija neturami vārti. Pēc
Toldi varena caurgājiena un tikpat lieliska
šāviena, jau 10, minūtē rezultāts bija 1—1.
Pēc tam turpinājās vācu uzbrukumi, bet tei-
cami strādāja ungāru aizsardzība. Taču
Binders paliek Binders un viņa šāviens 25. mi-

nūtē ungāra vārtsargam nebija pa spēkam.
Vācijas vienpadsmits no jauna nonāca 2—1
vadošā lomā un turpinājās ļoti dedzīga, aiz-
raujoša ciņa. Vācieši spēlēja visai paasi,
kas izskaidroiiims ar lielo centību vel rezul-

tātu pavairot. 29. minūtē Balocļis ļoti bīsta-

mi saskrējās ar vāca malējo uzbrucēju Leb-

neru. Ungārs atstāja laukumu, lai dabūtu
savu masieru piepalīdzību un atgriezās tikai
pēc 5 minūtēm. Mazu bridi vēlāk savaino-
jumu sadursmē ar Robdi guva ari ungārs
Toldi. Leti labu izdevību neizmantotu 37.
minūtē palaida ungāri, kad pēc jaukas sadar-
bības Tohts tomēr nespēja ieraidīt bumbu pat

tukšos vārtos. Ari 38. rainutč Vācijas vien-
padsmitā vārtsargs KlodU varēja būt ļoti
laimīgs, ka Toldi lieliskā skrējienā ar g^ivu
aizsita bumbu garām vārtiem. Tad bija pie-

nākusi vācu reize. Ungārs Šikos atvairīja
Bindera šāvienu un bumbu no jauna uztvēra
Conens, bet arī tā šāviens gāju garam mēr-
ķim. Beidzot, puslaika pēdējā minūtē, ungā-
ri panāca rezultāta izlīdzinājumu. Vārtos
raidītā bumba atlēca laukumā. To apra. 25
metra attālumā no vārtiem saņēma Sarosi 3.

Vāca vārta priekšā vēl atradās daudz spēlē-
tāju, kad Sarosi 3, izdarīja tālu an slīpu šā-
vienu. Vārtsargs Klodts, kā skats bija aiz-
segts, nespēja vairs nekā līdzēt un bumba
atrada brivn ceļa vārtu tiklā. Rezultāts no

(Spccialzmojumi „Sporta Pasaulei .)

bija 2—2 un tūlīt atskanēja beļģu tiesneša
Baerta svilpe, kas vēstīja 1- pašlaika noslē-
guma. Otrā puslaika ievadījuma abas vie-
nības bez sekmēm izpildīja pa stūra sitie-

nant. P& tam neliels pārsvars nosvērās vā-

cu pusē un 12. minūtē nāca dragājošs Bln-
dera šāviens. Tirj vai neticamā veida anga-
ru lieliskais vārtsargs Šikos to atsita, bet

bumbu no jauna uztvēra Conens. Ari šoreiz
uzvarētājs palika ungāru vārtsargs. Vāci
vispār gan bija laukumā pārsvarā, tomēr vi-
ņu uzbrucēji sadarbojās ne visai slavējami
un pie tam neprecīzi šāva. Visbaigāko bridi

ungāru sargātiem vārtie^ņ nācās piedzīvot 36.
minūtē, kad ,3imbo" Binderam lieliski pade-
vās viens no viņa ārkārtīgi spēcīgajiem šā-
vieniem un bumba lidoja vārtu labā augšējā

Stūri. Sipos te tomēr nostrādāja īstajā Oli-
vieri stilā un . tiešām apbrīnojami likvidēja
lielās briesmas. Tūlīt pēc tam Birutas izpil-
dīja brivsitienu, tomēr bumba aizlidoja i ga-
rām vārtiem, i ari ungāru spēlētāju izveido-
tam -mūrim. Pēdējās 5 minūtēs aina lauku-

mā mainījās. Vāca spēlētāja izturības krā-
jums, liekas, bija izbeidzies un sacensības bei-
gu posmā loti efektīgi strādāja ungāri. 41.
minūte viesi arī tikko neieguva vārtus, taču

Saros! 3. šauto bumba takses vārtos vēl pa-
šā pēdējā momenti atvairīja Rohde un tā sa-

censība noslēdzās pie neizšķirta 2—2 gala
rezultāta. šls cīņas iznākums ari raksturo-
jams kā pareizs un sacīkstes gaitai atbilstošs,
jo spēle bija it vienlīdzīga, Vācijas vienībā
par vājāko daju naskatam* uzbrukums, bet
lieliski darbojās pussargi. Ne tik drošs šā
parasti šoreiz jutās Schalke 01 vārtsargs
Klodts. Ungāri sniedza enerģisku darbību
un stipri pārāki par vāciešiem bija te—niekā
zhja. Labākais virs laukumā izrādi jās ungārs
Sarosi 3„ kas sniedra ļoM kon.otrubt.ivu dar-
bība. vVitlidr labf pabalstīdams uzbrukumu
un aizsardzību. Pēc lietiskajām cīņām pret
Svētei un Vāciju , Sarosi 3, kas spēlē Buda-
pesta? Ferencvaro» vienībā, tagad uzskata
par labāko centra ņusjargu visā Eiropas kon-
tinentā. Neizšķirtais 2—2 rezultāts vi&ņmā
gan vairāk uzskatams par Vācijas, nekā Un-

garijag futbola panākuma, ļo cīna t—0 risi»
pajās 100.000 vācu skatītajā klātbfttnē...

f
BoUresti, 7. a p r i I i. Sodiea itif

plnājās Rumānijas meistarības izcīņa futbolā.
Sliktā laika dēļ 2 sacīkstes gan nācis at-
celt. Noturētās cīņas deva gadus gala iznā-
kumus: Studentesk — Tricolor 0—0, Venus
— GVoria 2—0, Ripensia — Karpat 2—2 u»

UDR — AMEFA 2—<Ļ Patreizējais punktu
stāvoklis izveidojies šāds: Venus 23, R*-
pid — 21 (1 sacīkste mazāk) un Stoderrtesk
— 2» punkti. ,..:

*s>
i '

?-••""

Romā, 7. aprilī. šodien nenotika
futbola meistarības, bet kausa spēle», kur
krietna sensācija bija tā, ka no kausa kausa
spēlēm izstājās Itālijas meistars Bologna, kas
piedzīvoja 0—2 zaudējuma pret Liguria vien-
padsmito. Bologna uzstājās ber sava para-
stā centra nzbrucēja PoričellL Pārējas cīņas
deva sekošus gala iznākumus: Genova — Na»
poli 1—0; Milano — Fioreutina 1—1 (izšķi-
rošu rezultātu nedeva art pagarinājums) , Ju-
ventus — Roma 3—1, Modenp __ Venezia
3—1, Bari _ Siena 2—0, Uzio — Macerata
(3. liga) 2—0 un Ambroziana Torino
*-* E, G.

Jauns pasaules
rekords peldēšana

(Specialziņojnms ,.Sporta Pasaulei".!

Ņujorkā, 7. aprilī. Amerikāņu
peldētājs Ādolfs Kiefers sasniedzis jaunu pa-
saules rekordu 100 jardu distancē uz mugu-

ras, veicot to 38,8 sekundēs. Līdzšinējā pa-
saules rekorda atzīme bija 59,9 sekundes .

E. G.

11. APRĪLI NOSKAIDROSIES RĪGAS BAS-
KETBOLA MEISTARSACĪKŠU FINALISTL

li- aprilī Sporta namā notiks (svarīgas bas-
ketbola «šinas. Pīkst-, lž.30 sacentīsies spēcī-
gākās zēnp ligas izlases RFK — US (tiesn.
Iļķēns, Birkenfelds) . Pīkst. 19 notiks iz-
šķirošā :.rjvšle Rīgas meistarsacīkstēs: sieviešu
basketbolā starp D:sAPSK un US (3. Augusts,
Kleinmanis ) piecniekiem, bet pīkst, 20 sāk-
sies Starta — ASK- (Kazaks, A. Bērziņš) vī-
riegtt basketbola cīna. Pīkst. 2030 spēlēs US
— LAS (Liepa, Paegle), kad ari noskaidro-
sies abi Risas meistarsacīkšu finālisti

JVT — RVK 61—23 (15—11).
Aizvakar Jelgavā tatikāj, Jelgavas val*t

te_nikun),s un Rīga,, vaiits komercskola ba?
ketbolā. Pirmais puslaiks noslēdzās techni
kūma labā 15—11. Otra puslaikā techniku
nra pārsvars milzīgi pieauga un cīņa beidziī
61—23, komercskolai kapitulējot. JVT ktv
sas aizstāvēja: Dūdiņš — 18, Štals — 16, Zl
— 8, Bomauovs — 3, Spunde — 4, T—ml, ,:

— 2, Pulti-aks — 10.

MAKKABI — HAKOAH
jaunatnes vienību sacīkste Rī gas meistarības
turnira galda tenisā notiks šodien pīkst. 19.3VI
Makkabi telpas. „t pīkst. 19.30 sacentīsies
Hakoaft — Makkabi dāmju vienība»

JLBON—ANA6MAKSA)Ar piesolīšanu Rīgā un vīst Latvijā:
1 mēn. Ls 1,30; 3 toen. Lc —tt;

6 mēn. Ls 6.50; 1 gads Ls 12,50.

Abonēšanas maksa Igaunijā an Lie-

tuva: 1 mēn. Ls 1,95: 3 mēn. Ls 5,40

6 mēn. U 9.75; 1 gads 18.75.

Vi visām ārzemju valstīm Eiropā ??

ārpus Eiropas vietēji abonēšanas
maksa 100"; dārgāki.

Abonentiem īrrtHs no 1. nn 15. dat

Tekošs rēķins pastā Nr. 11023.

<_rn>asaule
Isnlk pirmdiena*.

«eturtdlana» un saatdlenas rtios

Desmitais gada gājums.

?»??_—??—i_—«—•?——_——————————»??—--»-?—— -?
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REDAKCIJA, EKSPEDĪCIJA ? UN

KANTOKIS:
Rigā, Dzirnavu ielā Nr. 57.

Redakcija atvērta katru diiau no
pīkst. II)—14, trešdienās, piektdienās
un svētdienās ari no pīkst. 20—24.
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Redakcija: ;?'»!
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Slu-din. dala: MD91
Izdevēja: 61502
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Nav apelsinu. nav banāna, bet vitamī-
ni vtsselibai' nepieciešami. Ilgstoša pa-
ļu vainagojumā sasniedzam spoža.re-zultatn un tagad pilnvērtīga C — v>
tamina savienojam ar šokolādi

Lietojiet šokolādi

Joko - „c"
ar C — vitamīna

£s _— par faff U
„l.W. 0oe$ginger" A/S.

Rīgā. Sporta ielā Nr. 2.

Tallinā
»S. „Paju"Horjutan43

un
Tallinas dzelzc stac i jā

dabonams pirkt
laikraksts

SPORTA PASAULE
Cena 15 cent.
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